4. Ad quartum dicendum, secundum Augustinum, in libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*: «Damnum fuit iustis prioribus, quia non ante venit Christus. Sed quaere an iustum, an iniustum sit. Solent enim damna iusta esse. Numquid fur deprehensus, cum in quadruplum iuxta Legem condemnatur, non damnum patitur? Sed iustum est, ac per hoc damnum, quod hominum genus passum est, iuste provenit, [879] ideo et permissum est. Quare et Salvator inter ipsa primordia venire non debuit. Cum enim primos parentes circumvenisset diabolus, devicto homine, triumphavit, et hic victus genus suum vendidit peccato. Non ergo iustum erat victoris statim auferre violenter spolia, quia quod facit Deus, iuste facit». Praeterea, libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*, 79 quaest.: «Cum acerbe peccaverit homo, assentiens enim fieri se Deum, idololatriam admisit, hoc est in Deum peccavit; ideoque non illi statim subveniri debuit qui nec poenituit. Post autem iustis multa mala intulit Satan: Iob, Ioseph, Ieremiae, Isaiae, et ceteris Prophetis et iustis. Idcirco tunc missus est Christus a Deo Patre suo, qui illum vinceret et se manifestaret, regnum illius auferens ratione, non potestate. Quamquam omnia possit Deus, sed illud facit quod congruit rationi, ut irreprehensibilis perseveret».

aber die Jugend, deren Altersstufe für die Vollkommenheit der Unterweisung empfänglich ist, zur Zeit der Gnade war und dass das Gesetz des Evangeliums, welches die Vollkommenheit der Unterweisung ist, deshalb dann gegeben werden musste.

3. Zu dem dritten ist zu sagen, nach Augustinus im *Buch der 83 Fragen*: „Es ist das eine, was die göttliche Vorsehung gleichsam privat mit den Einzelpersonen vornimmt, und etwas anderes, was sie für das gesamte Geschlecht gleichsam für den öffentlichen Nutzen beschließt. Denn alle Einzelpersonen, die zu einer gewissen Weisheit gelangt sind, sind nur von derselben Wahrheit je nach der Gelegenheit ihrer jeweiligen Zeit erleuchtet worden.“<sup>4332</sup> Demgemäß ist zu sagen, dass die göttliche Weisheit gleichermaßen für die früheren und die späteren Gerechten sorgt je nach den Erfordernissen des Standes und der Übereinstimmung mit der allgemeinen Vorsehung, nach der es erforderlich ist, dass die Erkenntnis der Wahrheit durch die Stufen der Weltzeitalter nach und nach vorangeht entsprechend der Ähnlichkeit des Zeitalters mit dem einzelnen Menschen, auch wenn nicht gleichermaßen hinsichtlich dessen, was die Person benötigt und wie die persönliche Vorsehung verteilt ist.